Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bucno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

wuw .licitacoes.jaguaríuna.sp gov br

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPTO DE JAGUARIÜNA E A EMPRESA
MEDSUPPLIES EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, PARA AQUISIÇÃO DE
ELETROCARDIOGRAFO.

Procedimento Licitatório n' 500/2022
Pregão Eletrânico n' 151/2022
Contrato n' 010/2023

O MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA, pessoajurídica de direito público interno, com sede na Rua Alfrcdo
Bucno, n' 1.235, Centro, inscrito no CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71 neste ato representado pela
Ilustríssima Secretária dc Gabinete Sra. Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada,
portadora da Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 - SSP/SP, c inscrita no
CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente c domiciliada na Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, neste
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE
e de outro lado a Empresa MEDSUPPLIES EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica dc
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n' 39.422.495/000]-82, com sede na Avenida Andrâmeda,
n' 885, Salas 241 8 Brascan C. OfHice, Alphaville Empresarial, CEP: 06.473-000, no Município dc Barueri,
Estado de São Paulo, representada neste ato pela Senhora Tarsila de Andrade Bcrnardo, brasileira,
procuradora, portadora do RG n' 39.628.20 1-5 SSP/SP e inscrita no CPF/MF n' 236.238.558-20, residente
e domiciliada na Avenida Paulista, n' 1.439, Cj. 12, Bela Vista, CEP: 01.31 1-926 no Município de São
Paulo, Estado dc São Paulo, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo c acertado:

1.-0BJETO

1.1. Aquisição de Eletrocardiógrafo, conforme especificações descritas abaixo e no ANEXO 1, parte
integrante do Edital:

2. - DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1. -- Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização da aquisição do objcto, bcm como para
definir procedimentos c normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este Contrato, como
se nele estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:

a) Pregão Eletrânico n' 151/2022;
b) Procedimento Licitatório n" 500/2022; e
c) Proposta dc Preços da CONTRATADA.

2.2. -- Os documentos referidos no item anterior são c-

Contrato, deÊlnir a sua extensão e, desta forma, reger
complemento a este

TARSILA DE ANDRA[)E Assinado de forma digital por

BERNARD0:23623855 TARS[LA DEANDRADE
BERNARD0=23623855820

820 Dados: 2023.01 .161 6:51 :39 -03'00

Página l dc 8

}-

Item Descrição UND nTD Marca / Fabricante

8 ELETROCARDTOGRAFO
MARCA: COMEN / MODELO: CM1200B /

FABRICANTE: SHENZI IEN COMEN MEDICAL
INSTRUMENTS CO. LTD / PROCEDENCIA:

CHnqA. REPUBLICA POPULAR / REGiSTRO
ANVTSA: 80047300498

Prefeitura

"-"""'; :: ;:#;ú:! HW H;$::".,-.-"'
\+'ww.licitacoes.j agu ariuna.sp.gov.b r

3.--

3. 1 . 1 . -- A CONTRATADA se compromete a repor o objeto que apresentar vícios e danos, de acordo com

os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei n' 8.078/1990), bem como aos
parâmetros descritos por este certame.

3.1 .2. -- Será aceito somente o fornecimento dos objetos que estiverem de acordo com as especiÊtcaçõcs
constantes no ANEXO l deste Edital, assim como acompanhada da Nota Fiscal.

3.2. -- A entrega do objeto será de total responsabilidade da CONTRATADA, sem qualquer ânus para a
CONTRATANTE.

3.3. -- :

:i[ i].:= ]=U=''='=E=:.:'===.: '=:.$1=;="=:i.a='r::ÍG:'=?1::.:=;:e
produto (procedimento e produtos que possan' ser utilizados).

3.3.2. -- A CONTRATADA será responsável pela instalação dos equipamentos descritos abaixo:

Item 2 -- Bomba de InfiJsão;
Item 5 -- Cama Hospitalar Tipo Fawler Elétrica;
Item 6 -- Cardioversor;

:i;2=1=KH=:.=:=: :nu=;::;.:= :::.;:E:
assumir todos os custos relativos a estes procedimentos.

:;:;;: 'M==;HIK== dl EllllBX.â«=:'=='==:
3.3.3. -- A CONTRATADA deverá garantir suporte técnico e fornecimento de peças para os equipamentos
descritos abaixo:

e

e

e

e

e

Item 2 -- Bomba de Infusão;
Item 5 -- Cama Hospitalar Tipo Fawler Elétrical
Item 6 -- Cardiovclsor;
Item 8 -- Eletrocardiógrafo; e

Item 14 -- Ventilador Pulmonar Pressométnco e
de descontinuado.

EC:ãlê=:H:â= =:HEU='''
820 Dados: 2023.01.1616:52:09 -03'00

d
Departamento de Licitações c Contratos

Rua Alfrcdo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027

Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov br

Prefeitura do Município
-'n' + f''

e Jaauariúna

3.5.-GARANTIA

3.5.1. -- Todos os itens entregues deverão ser novos, bem como os acessórios inclusos nos equipamentos
nunca utilizados, sendo proibido o fomecimcnto dc materiais usados ou recondicionados.

3.5.2. -- O prazo de garantia para todos os itens, scrá de 12 (doze) meses, contra qualquer defeito de
fabricação e/ou falha, contados da data do recebimento definitivo da mesma.

4.-VALORES

4.1. O preço unitário c total para a aquisição do objeto constante em Cláusula 1.1 é de: Item 8,
RS 6.078,00 (Seis Mil e Setenta e Oito Reais), apresentado como lance final pela CONTRATADA,
devidamente aprovado pela CONTRATANTE.

4.2 As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamcntária

N' 02.14.02.10.302.0071.1026.4.4.90.52.00 Transferências e Convênios Federais

4.2.1. -- A origem dos recursos financeiros destinados à aquisição dos materiais hospitalares é
Federal, repassado pelo Fundo Nacional de Saúde para o Fundo h'municipal de Saúde, conforme
Proposta n" 11297.035000/1210-03 e Portaria de Habilitação n' 2.873, de 28 de outubro de 2022 do
Ministério da Saúde.

5. - coNDiCors DE PAGAMENTO

5.1. -- Na entrega do item contratado, a CONTRATADA encaminhará Nota Fiscal Eletrânica (NF-e) ao
endereço cletrõnico contflsico(@iaguariuna.SD.gov br, a qual será vistada pelo(s) fiscal(is) do Contrato e
enviada à Secretaria de Saúde para conhecimento, atesto e rubrica.

5.2. -- Devem ser indicados na Nota Fiscal Eletrõnica (NF-e): a descrição do objeto fornecido, sua
quantidade, os números do pregão e do contrato, e os números da agência e da conta bancária em que o
pagamento deve se] realizado.

5.2.1. -- Deverá constar também na NF-e quc a origem dos recursos financeiros destinados à aquisição
de materiais hospitalares é Federal, repassado pelo Fundo Nacional de Saúde para o Fundo
Municipal de Saúde, conforme Proposta n" 11297.035000/1210-03 e Portaria de Habilitação n' 2.873,
de 28 de outubro de 2022 do Ministério da Saúde.

5.2.2 A conta bancária fomccida deverá estar no mesmo CNPJ da CONTRATADA

5.2.3 Não será aceita a indicação de conta poupança

5.3. -- O pagamento será efetuado até o 30' (trigésimo) dia posterior à data de apresentação da Nota Fiscal
Eletrânica.

5.4. Havendo atraso no pagamento não decorrente de talhas no
principais ou acessórias por parte da CONTRATADA, incidirá
bem como juros calculados na forma do artigo I'-F da Lci
sobre o atraso.

das obrigações contratuais
com base no IPCA-E,

pró-rata temporjs
/

TARSILA DE ANDRA[)E Assinado de forma digital por

BEnNARD0:23õ23855 !Ê:iEÊ.g:=;;ã:.
820 Dados: 2023.01 .1 61 6:52:32 -03'00

Página 3 dc 8

Prefeitura do Município de Jaauariúna
Departamento de Licitações c Contratos

Rua Alfredo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

wwu .licitacoes.jaguariuna.sp.gov br

5.5. Junto às notas fiscais, a CONTRATADA apresentará os comprovantes de recolhimento mensal do
FGTS, do INSS e do pagalncnto dos salários dos ftlncionários envolvidos no fornecimento do objeto,
documentos sem os quais nenhum pagamento será cfetuado.

6. PENALIDADES

6.1. Por descumprinlcnto dc cláusulas editalícias ou pela incxecução total ou parcial do Contrato, a
CONTRATADA poderá, garantida a defesa prévia no respectivo processo, soítcr as seguintes penalidades,
de acordo com a gravidade da falta, nos ternos dos ans. 86 e 87 da Lei n' 8.666/1993 e art. 7' da Lei
n' l0.520/2002:

6. 1. 1. -- Advertência, sempre que forcin constatadas irregularidades dc pouca gravidade, para as quais tenha
a CONTRATADA concorrido diretamente;

6.1.2. Multa, nas seguintes situações

6.1.2.1. Moratória de 1% (um por cento) do valor da inadimplência, por dia de atraso injustiâlcado na
entrega do objeto, até o limite de lO (dez) dias, hipótese em que será considerada totalmente inadiinplida a
obrigação, autorizando-se a aplicação da cláusula penal remuneratória prevista na cláusula seguinte, ein
conjunto com esta, bem como a aquisição do objeto com terceiros às expensas da CONTRATADA;

6.] .2.2. Relnuncratória de até 30% (trinta por cento) do valor do contrato, em caso de inexecução total
do fornecimento ou de descumprimento de qualquer cláusula editalícia, hipótese em que será efetivada a
rescisão unilateral do contrato.

6.2. Impedimento de participação cm licitação e de contratar com o Município dc Jaguariúna, pelo prazo
de até 05 (cinco) anos;

6.3. -- As multas serão, após o regular processo adnünistrativo, cobradas administrativa ou judicialmente,
ou descontadas dos créditos da CONTRATADA.

6.4. - As penalidades previstas de advertência c dc impedimento poderão scr aplicadasjuntamente com as
multas previstas no subitem 6. 1 .2

6.5. A penalidade prevista na cláusula 6.1 .2.2. tem caráter de piso compensatório e não impede que a
CONTRATADA pleiteie indenização suplementar.

6.6. -- O descumprimento parcial ou total, por uma das partes, das obrigações quc lhes correspondam, não
será considerado inadilnpleinento contratual se tiver ocorrido por motivo de caso fortuito ou de força maior,
devidamente justificados e comprovados. O caso fortuito, ou dc força maior, verifica-se no fato necessário,
Guio efeito não era possível evitar, ou impedir, nos termos do parágrafo único do art. 393 do Código Civil.

7.-RESCISÃO

7.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de
anteriormente enunciadas, ensejará também a sua rescisão, desde quc
enumerados no art. 78, da Lei n' 8.666/1993.

}ão das penalidades
lisquer dos motivos

7.2. A rescisão do Contrato poderá se dar sob qua]quer (]Ws'
n' 8.666/1993.

lâS no art. 79, da Lei

Assinado de forma digital por
TARSILA DE ANDRADE TARSILA DEANDRADE

BERNARD0:23623855820 BERNARD0:23623855820
Dados: 2023.01.161 6:53:10 -03'00

Página 4 dc 8

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Departamento dc Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna -- SP CEP: 13.910-027

Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780
\+'ww.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

7.3. -- Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos l a XI, do art. 78, da Lei
n' 8.666/1993, a CONTRATADA sujeitar-sc-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a 30% (trinta
porccnto) do valor do contrato.

8. - nisPOsiCOES GERAis

8.1. A CONTRATAM)A será a única responsável para com os seus empregados e auxiliares, no que
concerne ao cumprimento da legislação trabalhista, previdência social, seguro de acidentes do trabalho ou
quaisquer outros encargos previstos cm Lci, cm especial no quc diz respeito às normas do trabalho,
previstas na Legislação Federal (Portaria n' 3214, de 08-07-1978, do Ministério do Trabalho), sendo que o
seu descumprimento poderá motivar a aplicação de multas por parte da CONTRATANTE ou rescisão
contratual com a aplicação das sanções cabívcis.

8.2. A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos quc causar à CONTRATANTE
ou a terceiros, por si ou por seus sucessores e representantes na execução do objeto contratado, isentando
a CONTRATANTE de toda e qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos.

8.3. A CONTRATADA obriga-sc a naanter em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualiâtcação exigidas na licitação.

8.4. Aplicam-se a este Contrato as disposições da Lei n' 8.666/93, que regulamenta as licitações e
contratações promovidas pela Administração Pública.

9. DAANTICORRUPCAO

9.1 . -- Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou sc comprometer a dar a
quem quer que sda, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que sda, tanto por conta própria
quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou
beneHicios de qualquer espécie, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra
forma a ele não relacionada, o que deve ser observado, ainda, pelos gestores e fiscais, sob as penas da Lei
Federal n' 12.846/2013, regulamentada no Município de Jaguariúna pelo Decreto n' 3.655/2017

IO.-TOLERÂNCIA

10.1. Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, pclmitir, mesmo por omissões, a
inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste Contrato e/ou de seus anexos,
tal fato não poderá liberar, dcsonerar ou de qualquer forma afetar ou prejudicar esses mesmos itens e
condições, os quais pennanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

11. VALORDOCONTRATO

1 1 ,1. Dá-se ao presente Contrato o valor de RS 6.078,00 (Seis Mil c Setenta c Oito Reais), para todos
os efeitos legais.

12.-VIGENCIA

12.1. -- Este contrato terá vigência de 90(noventa) dias, conta-
mos tenhas da Lei n' 8.666/1993.

)ndoserprorrogado

TARSILA DE ANDRA[)E Assinadodeforma digital por

BERNARD0:236238558
TARSILA DEANDRADE
BERNARD0:23623855820

20 Dados: 2023.01.1616:53:30 -03'00

Página 5 dc 8

Prefeitura

*«"""':n: ; & :11 11 $1ia:u;'«" "".-"'
www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br

n

iuar111111B:

il:dGIHX: ;$\l:HB:l :: n; : m:
]3 -- TE.RMO DE CIENCIA E. NOTIFICAÇAO=

13. 1 . -- Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA assinarão Termo de Ciência e Notiülcação,
conforme ANEXO IV, relativo, se for o caso, à transmissão deste Processo perante o Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo.

14.--FORO:

14. 1 . -- Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Jaguariúna, Estado de São Paulo, onde serão
propostas as ações oriundas de direitos e obrigações deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer
outro, por mais privilegiado que sqa.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente
Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas
abaixo assinadas, a tudo presentes.

Jaguariúna, 12 dejaneiro de 2023

Mlaria Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Secretária de Gabinete

TARSILA DE ANDRADE tÃil;indo de forllla dgital por

BERNARD0:23623855 BERNARD0:23623855820
Dados: 2023.01 .16 16:47:01

820 .0300

EDICOSLTDA
Tarsila de Andradc Bernardo
RG n' 39.628.201-5 SSP/SP
CPF/MF n' 236.238.558-20

JENNIFERCALIXTO
ALVESDA
SILVA:43121 521 870

Assinado de forma digital por
JENNIFER CALA)aO ALVES DA
SALVA:43121521870
Dados: 2023.01.16 17:0S:13 -03'00

Testemunhas

Página 6 dc 8

Prefeitura

ãli E Z\H=;aã«"'",
www.\icitacoes.j agua duna.sp.gov-b r

PROCEDIMENTO LICITATóRIO N' 500/2022
PREGÃOELETRÕNICO N'151/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: ]WEDSUPPL]ES EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
CONTRATO N': OI0/2023
OBJETO: Aquisição de Eletrocardiógrafo -- Item: 8

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identiHlcados:

11 RH :E! 111:: nns::ê: !u :tu,;: :::":==:l

iÉn=B=13aBU;h;i=,:adastradas no módulo eletrânico do

Artigo 2' das Instruções n' 0 1/2020,

conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);. . .: . ..
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus (lados sempre âtudHzauus.

2. Damo-nos por :jjjjTir lcmos para:o rae ss u juas ft)amas l nalis consequenteis. exercer o direito de

defesa, interpor recursos c o que mais couber.

Jaguariúna,12 dcjanciro de 2023

AUTORIDAD
No1-ne: Márcio Gustavo Bemardes Reis

Cargo: Prefeito
CPF: 165.052.578-88

RESPONSÁV
Nome' Mana Emília Pcçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 120.339.598-13

Página 7 dc 8

TARSILA DEANDRADE
BERNARD0:23623855820

Assinado de forma digital por TARSILA
DE ANDRADE BERNARD0:23623855820
Dados: 2023.01 .1 6 1 6:54:07 -03'00'

Prefeitura do
Departamento dc Licitações c Contratos

Rua Alfrcdo Bucno, n' 1.235 -- Centro -- Jaguariúna SP -- CEP: 13.910-027
Fone:(19) 3867-9825/ 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

www.licitacoes.j agua riu na.sp.gov-br

KEspeNS:iXZU.

PelaCONTjiATAN].E:
Nome: Mana Emília Peçonha dc Oliveira Silva

Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 120.339.598-13

PelaCONTRATADA:
Nome: Tarsila de Andrade Bernarda

Cargo: Procuradora
CPF: 236.238.558-20
Telefone: «1 1) 91098-1689
E-mail: tarsila.andrade(@çdiçilêl:ç9111:b11

TARSILA DEANDRADE
BERNARD0:23623855820

Assinado de forma digital por TARSILA DE

ANDRADE BERNARD0:23623855820
Dados: 2023.01 .1 6 1 6:46:02 -03'00'

Assinatura

ORDENADORD
Nome: Mana do Calmo de Oliveira Pensão
Cargo: Secretária de Saúde
CPF: 1 84.265.868-99

Assinatura

Página 8 dc 8